
  

16 | ECONOMÍA 

Contribuciones: 
Chile busca unirse 

a países que ligan 

    

El Un informe de Deloitte agrupó la experiencia de otras 
naciones que establecen límites para el cobro del impuesto 
territorial. Hacienda busca fijar un techo en el 5% de los 
ingresos para adultos mayores vulnerables. 

  

  

NUDO 

Administradora General de Fondos Security SA. 

INFORMA A SUS PARTÍCIPES 

Se comunica que el Fondo Mutuo Security Index Fund US, para su Serie 107A, efectuó durante el mes de Julio de 2025, 
entrega de beneficios, producto del reparto de dividendos distribuidos por las sociedades extranjeras en las cuales este 
fondo mutuo ha invertido sus recursos, por un monto total de USD$ 1.744,31.-, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Mutuo Index Fund US Serie 107A 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Nemotécnico de la Acción ISIN Monto del Reparto Fecha de Pago 

NKE US EQUITY US6541061031 37,03 01-07-2025 

KO US EQUITY US1912161007 164,99 01-07-2025 

ADP US EQUITY US0530151036 49,59 01-07-2025 

NVDA US EQUITY US67066G1040 20,87 03-07-2025 

CB US EQUITY CHO0044328745 36,96 04-07-2025 

MRK US EQUITY US58933Y1055 174,15 08-07-2025 

LRCX US EQUITY US5128073062 25,24 09-07-2025 

CRM US EQUITY US79466L3024 34,20 10-07-2025 

AMT US EQUITY US03027X1000 68,05 11-07-2025 

PGR US EQUITY US7433151039 5,01 11-07-2025 

MDT US EQUITY IE0OBTN1Y115 68,54 14-07-2025 

TMO US EQUITY US8835561023 13,93 15-07-2025 

PM US EQUITY US7181721090 192,40 15-07-2025 

PM US EQUITY US7181721090 16,17 15-07-2025 

INTU US EQUITY US4612021034 24,87 18-07-2025 

MU US EQUITY US5951121038 10,99 22-07-2025 

DIS US EQUITY US2546871060 77,09 23-07-2025 

CMCSA US EQUITY US20030N1019 106,40 23-07-2025 

CSCO US EQUITY US17275R1023 139,12 23-07-2025 

ORCL US EQUITY US68389X1054 71,69 24-07-2025 

DHR US EQUITY US2358511028 17,57 25-07-2025 

GE US EQUITY US3696043013 32,73 25-07-2025 

SYK US EQUITY US8636671013 24,50 31-07-2025 

JPM US EQUITY US46625H1005 332,22 31-07-2025 

Total 1.744,31         Tuvieron derecho a percibir estos beneficios aquellos participes del fondo que tengan tal calidad a la medianoche 
del día inmediatamente anterior a la fecha de pago de los mismos. Los montos percibidos fueron de acuerdo a la 
modalidad de pago establecida en el reglamento interno del fondo mutuo, el reparto de beneficios se realizó a los 
partícipes mediante la reinversión en cuotas de la misma serie y fondo. 

La información sobre el monto reinvertido será comunicada a cada partícipe en su cartola de movimientos. 

Gerente General     

POR SEBASTIÁN VALDENEGRO 

El debate por el impuesto 

territorial está instalado. El 

Gobierno acaba de ingresar 

al Congreso un proyecto de 

reforma tributaria con foco 

en las pequeñas y medianas 

empresas, pero que también 

incorpora cambios a las con- 

tribuciones de bienes raíces. 

Una se relaciona con pos- 

tergar hasta enero de 2027 -0 

sea, un año- la entrada en 

vigencia del nuevo reavalúo 

de propiedades no agrícolas, a 

la espera de acordar mejoras 

a la metodología de cálculo 

del proceso que realiza cada 

cuatro años el Servicio de 

Impuestos Internos (SID). 

Y, la segunda, busca hacer- 

se cargo de la discusión que 

ha surgido por el impacto que 

tiene el incremento de los 

avalúos y, en consecuencia, 

de las contribuciones, sobre 

los adultos mayores. Así, 

Hacienda busca establecer 

un tope de 5% de las rentas 

de los que pertenezcan al 

60% más vulnerable del país. 

De aprobarse la propuesta 

del Ejecutivo, Chile se sumaría 

al listado de países que ligan 

el cobro del impuesto a los 

bienes raíces a los ingresos 

de las personas, en especial 

de los adultos mayores vul- 

nerables. 

Así lo refleja un informe 

elaborado por la socia líder 

de Tax £ Legal de Deloitte, 

Vanesa Lanciotti, y por el 

director de Tax € Legal de 

la misma firma, Ignacio Pi- 

nochet. 

“En mayor o menor me- 

dida, tanto Chile como los 
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Hacienda 
también 

incorporó en su 
ropuesta legal 

a postergación 
en un año del 

nuevo reavalúo 
de propiedades 
no agrícolas, 

hasta enero de 
2027. 

  

    

      
  

  
  

  

    
países de la muestra contie- 

nen beneficios para grupos 

sociales que en principio se 

podrían calificar como más 

vulnerables económicamente. 

Para el caso de Chile, “el 

objetivo principal de la nor- 

mativa vigente es que al 

adulto mayor que cumpla 

con los requisitos legales 

se le rebaje la tasa de im- 

Puesto territorial aplicable a 

propiedades no agrícolas de 

uso habitacional”, explican 

los autores, en referencia 

al mecanismo vigente que 

permite reducir entre un 50% 

y un 100% el gravamen a las 

propiedades para adultos 

mayores bajo ciertas condi- 

ciones de ingresos y avalúo 

de la propiedad. 

Canadá 
En Canadá, el análisis de 

Deloitte explica que la ad- 

ministración y recaudación
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del impuesto a la propiedad 

es responsabilidad de los 

gobiernos provinciales y 

municipales. Así, varias pro- 

vincias han implementado 

  

programas para aliviar la 

carga fiscal de propietarios de 

bajos ingresos, especialmente 

adultos mayores, viudos y 

personas con discapacidad. 

Porejemplo, Ontario otorga 

hasta500 dólares canadienses 

(US$ 360) anuales a adultos 

mayores, de 65 años de edad y 

más, con ingresos bajos o mo- 

derados. El monto depende 

del ingreso familiar neto. En 

Columbia Británica, se per- 

mite a propietarios mayores 

de55 años, viudos o personas 

con discapacidad, aplazar el 

pago de los impuestos a la 

propiedad. La obligación se 

difiere hasta la venta de la 

vivienda o el fallecimiento 

del propietario. El programa 

cobra un interés bajo sobre 

el monto aplazado. 

En Québec, existe un crédi- 

to por aumento de impuestos 

municipales dirigido a perso- 

nas mayores de 65 años con 

ingresos bajos, que compensa 

incrementos en el impuesto 

a la propiedad derivados de 

revalorizaciones catastrales. 

Se solicita anualmente y el 

monto varía según el incre- 

mento y los ingresos. 

Uruguay 
En Uruguay, el tributo se 

denomina “contribución 

inmobiliaria urbana y rural” 

y es administrado por cada 

gobierno local. El cálculo del 

impuesto se basa en el valor 

catastral (aforo) del inmueble. 

En este esquema, existe un 

régimen especial que permite 

la exención parcial o total del 

pago, dirigido a jubilados y 

pensionados que posean 

una única propiedad urbana 

destinada exclusivamente 

a vivienda; y cumplan con 

límites de ingresos familiares 

y de valor del inmueble, esta- 

blecidos por cada Intendencia 

Departamental. 

La exención puede ser del 

50% o del 100% del impuesto, 

dependiendo de si los in- 

gresos del núcleo familiar y 

el valor del inmueble están 

dentro de los rangos fijados 

para cada caso. 

Reino Unido 
El denominado Council Tax 

es un impuesto municipal 

que grava a los ocupantes 

de viviendas (propietarios o 

arrendatarios) en Inglaterra, 

Gales y Escocia. El monto se 

calcula según una clasifica 

ción de bandas basada en el 

valor estimado de la propie- 

dad, pero tiene una serie de 

mecanismos de reducción y 

exención: por ejemplo, un 

beneficio para personas y 

familias con bajos ingresos 

o que reciben determinadas 

ayudas estatales. 

El monto de la reducción 

depende de la edad del solici 

tante; ingresos y ahorros del 

hogar; número de personas 

que viven en la propiedad; y 

si reciben prestaciones por 

discapacidad o por cuidado 

de dependientes. 

Los pensionados que cum- 
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plen ciertos requisitos pueden 

obtener una reducción de 

hasta el 100%. Los hogares 

unipersonales pueden optara 

un descuento automático del 

25%. Las viviendas ocupadas 

únicamente por estudiantes 

universitarios pueden exi- 

mirse por la totalidad del 

gravamen. 

Francia 
El denominado taxe fonciere 

es el principal impuesto in- 

mobiliario en Francia y grava a 

los propietarios sobre la base 

del valor catastral de arriendo 

anual de la propiedad. 

La vivienda principal se 

puede eximir del tributo, lo 

que está dirigido a personas 

mayores que reciben presta 

ciones estatales. La exención 

se aplica siel propietario reside 

solo, con personas que también 

reciban estas prestaciones, 

con sus dependientes, o con 

personas cuyos ingresos no 

superen los límites legales. 

También existen deduc- 

ciones para personas con 

discapacidad y mayores de 

75 años; para propietarios 

de 75 años o más incluso 

para segundas residencias, 

previa solicitud y si cumplen 

con requisitos de ingresos; y 

un tratamiento preferencial 

para inmuebles agrícolas. 
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